ПРОЕКТ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОЛАДОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  ____________ 2020 года                                                                                              № ______
	О внесении изменений в Методику определения величины арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в собственности МО Новоладожское городское поселение

На основании раздела 6 Положения об аренде недвижимого имущества МО Новоладожское городское поселение, в соответствии с ч.2 ст.36 Устава МО Новоладожское городское население,                                             Совет депутатов МО Новоладожское городское поселение

                                                         р е ш и л:

1. Внести в методику определения величины арендной платы за пользование недвижимым имуществом, находящимся в собственности МО Новоладожское городское поселение, утвержденную решением Совета депутатов МО Новоладожское городское поселение от 18.03.2016 №14, следующие изменения:
таблицу 1 раздела 2 «Базовая ставка» изложить в следующей редакции:

2. Базовая ставка
Таблица 1

	Вид арендуемого объекта

	Базовая ставка за нежилое здание, помещение, руб./кв.м.
	Базовая ставка за жилое помещение, руб./кв.м.
	Базовая ставка за гидротехническое сооружение (причал), руб./кв.м.
	Базовая ставка за объект инфраструктуры
(асфальтовая или бетонная площадка), руб./100 кв.м.

	400
	34,58
	63,86
	24,92

При сдаче арендатором помещений в субаренду к базовой ставке применяется повышающий коэффициент 1,5.
2. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налогам и экономическим вопросам.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу  01 января 2021года.
Глава муниципального образования

Новоладожское городское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                              А.Н.Кузьмин
Повышение арендной платы происходит по инициативе арендодателя согласно пункту 2,4 договоров аренды недвижимого имущества в соответствии со ст. 614 Гражданского кодекса РФ

         п.2.4. Типового договора аренды: Размер арендных платежей (арендной платы) может быть изменен по инициативе Арендодателя без согласования с Арендатором при изменении индекса инфляции, а также  при изменении утвержденных в установленном порядке Методик по расчету арендных плат за нежилое помещение и земельные участки, или базовых ставок и (или) коэффициентов, но не чаще одного раза в год.

Уведомление об изменении размера арендных платежей (арендной платы) вместе с расчетами направляется Арендодателем Арендатору не позднее, чем за 10 дней до наступления срока соответствующего платежа и является обязательным для Арендатора и составляет неотъемлемую часть договора.

            На изменение арендной платы влияет изменение индекса инфляции

Инфляция - прогноз на 2020 год

"Несмотря на сохраняющееся преобладание дезинфляционных рисков на среднесрочном горизонте и возможность их усиления в ближайшее время из-за ухудшения эпидемиологической ситуации, до конца года показатель годовой инфляции может еще немного ускориться, оказавшись ближе к верхней границе диапазона прогноза Банка России (3,9-4,2%)", - отмечает департамент ЦБ.

Инфляция в России по годам - таблица

	Год
	янв.
	февр.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сент.
	окт.
	нояб.
	дек.
	Всего

	2020
	0,40
	0,33
	0,55
	0,83
	0,27
	0,22
	0,35
	-0,04
	-0,07
	0,43

	3,32

	2019
	1,01
	0,44
	0,32
	0,29
	0,34
	0,04
	0,20
	-0,24
	-0,16
	0,13
	0,28
	0,36
	3,05

	2018
	0,31
	0,21
	0,29
	0,38
	0,38
	0,49
	0,27
	0,01
	0,16
	0,35
	0,50
	0,84
	4,27

В 2015 году арендная плата повышалась на 10% на 2016 год

В 2016 году арендная плата повышалась на 6% на 2017 год

В 2017 году арендная плата повышалась на 4% на 2018 год

В  2018 году арендная плата повышалась на 4% на 2019 год

В  2019 году арендная плата повышалась на 4% на 2020 год

Предложение: в 2020 году повысить на 4% на 2021 год

Для примера:

По методике:

Ар.плата в месс.= С х Кд х Кк х Ки х S,   где

· А – арендная плата за месяц, руб.;

· С – базовая ставка, устанавливаемая в зависимости от вида объекта аренды,  руб/м2;

· Кд – коэффициент вида деятельности, устанавливаемый с учетом целевого использования арендуемого объекта, а также присвоенного арендатору статистического кода в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД).

· Кк – коэффициент минимальной комфортности устанавливается в зависимости от наличия элементов технического обустройства  арендуемого объекта;

· Ки - коэффициент коммерческого использования, устанавливаемый в зависимости от местонахождения арендуемого объекта на территории МО Новоладожское городское поселение. Коэффициент Ки применяется только для предприятий непроизводственной сферы;

· S – площадь арендуемого объекта, м2.

Назначение – торговое, площадь – 120,7 кв.м

	Арендная плата в месяц, руб.
	Арендная плата в год, руб.

	2020

	61 339,74
	736 076,88

	2021(при условии повышения базовой ставки на 4% )

	63793,24
	765 518,88

Назначение – офис, площадь – 21,6 кв.м

	Арендная плата в месяц, руб.
	Арендная плата в год, руб.

	2020

	10 062,36
	120 748,32

	2021(при условии повышения базовой ставки на 4%)

	10 464,86
	125 578,32

Назначение – под фитнес-центр, площадь – 75,2 кв.м

	Арендная плата в месяц, руб.
	Арендная плата в год, руб.

	2020

	5015,00
	60 180,0

	2021(при условии повышения базовой ставки на 4%)

	5215,6
	62 587,2